[18] Inproperant los pròdigos als avariciosos per què retenen. Aquest inproperar  
90 ans de la resurrecció és mental, e no és alre sinó que uns als altres vehen les cupiditats  
contràries: los avariciosos de haver per retenir, los pròdigos de haver per discipar. [19]  
*Tercio Ethicorum: «Retinent avari non retinenda, atquirunt non acquirenda, ut  
lusores et usurarii et meretrices; prodigi autem dant danda et non danda».*<sup>11</sup> 4<sup>o</sup>  
*Ethicorum: «Prodigus autem in hiis peccat, nec enim delectatur in quibus oportet,*

---

10. VIRGILI, *Aen.* III, 420.

11. Cf. ARISTÒTIL, *Eth. Nic.* II, 7 1107<sup>b</sup> 8-13; IV, 1-2 [3-4] 1121<sup>a</sup> 7 - 1122<sup>b</sup> 18. Vegeu 92-93 n.

95 *neque ut oportet, nec tristatur ut oportet*.<sup>12</sup> *Ieremie V<sup>o</sup>*: «*Sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes*»;<sup>13</sup> car, axí cum los ocells són dits de rapina en gitar la vianda, e no són dits liberals, axí los pròdigs qui giten habundantment no són dits liberals, mes de rapina. [20] E axí dignement deven ésser cruciats ab los avari[183<sup>ra</sup>]ciosos, cogitant lo excés del dit medi de liberalitat; car, segons lo  
 100 Philosooff, «*virtus est medium duorum viciorum et duarum maliciarum: hoc quidem secundum superfluitatem, hoc quidem secundum exhigenciam*». <sup>14</sup> E per ço diu Sènecha: «*Nemo horum habet peccuniam*»;<sup>15</sup> ne lo avariciós ha peccúnia, car, per molt que hage, no ha res, ne lo pròdich, qui ho scampa, res no ha. Diu lo Philosooff: «*Sicut extremi contendunt de media regione, sic medii de extremis*»,<sup>16</sup> car lo pròdig  
 105 és dit per lo avariciós larch, e lo pròdig aquell qui és larch diu ésser avar, e axí lo avar e lo pròdig pequen en lo medi.

[21] Lo rey aquest Plutó és apellat lop,<sup>17</sup> car lo avariciós és comparat al lop, segons apar per Dant en lo libre *De infern, capitulo I<sup>o</sup>*, que diu que la avarícia és «*lupa macerrima*»;<sup>18</sup> e *Boecius*: «*Avaricia fervet alienarum opum violenter ereptor: lupo similem dixeris*». <sup>19</sup> [22] Diu Dant que aquesta bèstia és sens pau e repòs;<sup>20</sup> Boeci: «*Inexplebilis avaricia divitum: semper cupit, numquam saciatur; nec Deum timet, nec veretur hominem*»;<sup>21</sup> *Ecclesiastes*: «*Unus est, secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamen laborare non cessat, nec sariantur oculi diviciis; nec cogitat, dicens: "Cui laboro?"*» («Lo avar sol vol ésser en las riquesas, no y vol  
 115 companyia de fill ne de frare, e no cessa treballar, ne los ulls són saciats de riquesas; ne cogita, dient: "A qui treballo?"»).<sup>22</sup> [23] Diu Dant en lo primer capítol:

*E una lopa, che di tutte brame  
 sembiava carca nella sua magressa,*

12. ARISTÒTIL, *Eth. Nic.* IV, 1 [3] 1121<sup>a</sup> 7-9: «*Prodigus autem et in hiis peccat. Neque enim delectatur in quibus oportet, neque ut oportet, neque tristatur ut oportet*» (ed. GAUTHIER 1972-1974: IV, 433).

13. Ier 5, 26.

14. ARISTÒTIL, *Eth. Nic.* II, 6 1106<sup>b</sup> 36 - 1107<sup>a</sup> 3: «*Est igitur virtus, habitus voluntarius in medieta- te existens que ad nos determinata ratione; et ut sapiens determinabit. Medietas autem, duarum mali- ciarum, huius quidem secundum superfluitatem, huius vero secundum indigenciam*» (ed. GAUTHIER 1972-1974: II, 14); cf. et. II, 8 [9], 1109<sup>a</sup> 20-22.

15. Referència genèrica. Vegeu 101-103 n.

16. ARISTÒTIL, *Eth. Nic.* II, 7 1107<sup>b</sup> 31-32: «*Unde contendunt extremi de media regione*»; II, 8 1108<sup>b</sup> 13-15: «*Extreme quidem enim et medie et ad invicem, contrarie sunt; media autem, extremis*» (ed. GAUTHIER 1972-1974: III, 174 i 175).

17. Cf. DANTE, *Inf.* VII, 8; vegeu *infra* 23.

18. Cf. DANTE, *Inf.* I, 49; vegeu *infra* 23.

19. BOECI, *Phil. cons.* IV, pr. 3, 17.

20. DANTE, *Inf.* I, 58: «*tal mi fece la bestia sanza pace*».

21. AGUSTÍ, *Sermones* CCCLXVII, c. 1: «*inexplebilis est sola auaritia diuitum. semper rapit, et nunquam satiatur: nec deum timet, nec hominem reueretur*» (PL 39: 1651).

22. Eccl 4, 8.

*che molte gente fé gà viver grame;*<sup>23</sup>

120 *et in capitulo VII<sup>o</sup> diu:*

*«Taci, maledicto lupo!  
consuma dentro te colla tua rabbia»,<sup>24</sup> [183<sup>tb</sup>] etc.*

[24] En aquest peccat és gran multitud de clergues, los quals fingex trobar Dant en dit cercle maculats del vici de avarícia, lo qual és en ells horrible, sgordant per què  
125 són rasos de cabells e per què són clergues. Un diu sant Jerònim: «*‘Cleros’ grece, latine dicitur ‘sors’; inde ‘clerici’, id est ‘electi in sorte’*»,<sup>25</sup> car Déu ha elegits tots ells en seus. Los clergues són reys *quasi ‘alios regentes’*, e per consegüent lo llur regne han en Déu. E per ço aporten corona de cabells, car la rasura del llur cap és deposició de totes coses temporals. E diu ab Jhesuchrist ço que dix a Pilat cum lo  
130 interrogà si era rey; respòs: «*Tu dicis quia rex sum ego; regnum meum non est de hoc mundo*». <sup>26</sup> [25] De aquests parle Dant, *capitulo VII<sup>o</sup>*, ço és, dels avaros:

*«Questi fur cherçi, che non ano coperchio  
piloso al chapo, e papi e cardinali,  
in chui usa avaricia il suo soperchio».*<sup>27</sup>